**МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ
ТАДЖИКИСТАН
КУЛЯБСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ
АБУАБДУЛЛОХ РУДАКИ**

*На правах рукописи*

**ЗУЛФИЕВ ГАДОМАД НУРМАДОВИЧ**

**ИДЕЙНО – ПРАВСТВЕННЫЕ И ХУДОЖЕСТВЕННЫЕ
ОСОБЕННОСТИ РОМАНА КАРОМАТУЛЛО МИРЗОЕВА «В ГРЕЗАХ
ОБ ОТЦЕ»**

**ДИССЕРТАЦИЯ**

на соискание ученой степени кандидата филологических наук

Специальность 10.01.03- Литература народов стран зарубежья
(таджикская литература)

Научный руководитель:
Салихов Н.Н., доктор
филологических наук, профессор

ДУШАНБЕ – 2018

## СОДЕРЖАНИЕ

ВВЕДЕНИЕ..... 3-13
ГЛАВА I. Идеино–нравственное своеобразие романа «В грезах об отце»..... 14-59
1.1. Идеино-тематические особенности романа..... 14-28
1.2. Социально-нравственные проблемы..... 28-59
ГЛАВА II. Роль главных персонажей романа «В грезах об отце» в раскрытии концепции нравственности..... 60-97
2.1. Образ Сафармурода Нозими: анализ характера ..... 60-75
2.2. Образ Мушарраф: эгоизм и вражда факторы распада семьи ... 75-83
2.3. Проблема взаимоотношение отцов и детей..... 83-97
ГЛАВА III. Художественно - стилистические особенности романа..... 98-134
3.1.Стилистические особенности..... 98-120
3.2.Средства художественного изображения..... 120-134
Заключение..... 135-140
Библиография..... 141-152

## ВВЕДЕНИЕ

**Актуальность темы.** Таджикистан - страна с древней историей и великой культурой, которая еще три тысячи лет- тому назад считалась одним из важнейших центров цивилизации, внесших значимый вклад в развитие научной мысли и культуры человечества.

Таджики испокон веков почитают традиции и обычаи, связанные с культурой семьи, и берегут семейные узы как одно из богатств народа, ибо здоровое общество и сильное государство развиваются на основе прочной семьи. В семье закладываются основы нравственного воспитания человека, культурного потенциала, которые формируют в дальнейшем нормы его поведения, обогащают внутренний мир. Семья в значительной мере стимулирует социальную и творческую активность человека, способствует формированию всесторонне развитой личности. Стабильность института семьи, его устойчивость являются гарантом успешного и всестороннего развития страны в целом. У каждой нации и народности есть семейные традиции и связанные с ними правовые отношения. Таджикская семья имеет свои особенности. Жизнь и подвиги наших великих предков, не жалевших себя во имя чести и достоинства семьи, сохранила и донесла до нас история.

В новом историческом периоде, когда таджикский народ столкнулся со значительными социально-политическими и экономическими преобразованиями, приведшими к разительным изменениям системы власти, в литературе так же произошла трансформация содержания и идейно-эстетического вектора, идейно-эстетической функции искусства слова, связанная с переходом художника на новые мировоззренческие позиции.

В период государственной и национальной независимости проблема семьи и воспитания почитающего высокие духовно-нравственные ценности подрастающего поколения стала одним из

приоритетных направлений общественной жизни Таджикистана. Поэтому в этот судьбоносный переходный период часть талантливых и прозорливых писателей и поэтов, исполненных высоким чувством патриотизма и национального самосознания, аккумулировали своё внимание на самых насущных проблемах литературы и обратились к поискам новых тем и форм их отображения. Созданные в период государственной независимости Таджикистана романы «Стена Хоросана» («Девори Хуросон») М. Солеха, «Легенда о сыне Бога» («Достони писари Худо») Сорбона, «Жизнеописание Чжан Тсяня или Шелковый путь» («Зиндагиномаи Чжан Тсян ё Шохроҳи Абрешим») А.Хамдама и Л.Чигрина, «Юная пора любви» («Дунёи сабзи ишк») Б.Абдурахмонова, «Вендета» («Хунбаҳо»), «Под защитой Гиндукуша» («Дар паноҳи Ҳиндукуш») Ш. Ханифа, «Провокатор» («Оташафрӯз») Ю. Юсуфи, «Кружение смерча» («Гардиши девбод») А. Самада, «Семь миражей» («Ҳафт руъё») Ю. Ахмадзода, «Восход солнца» («Тулӯи хуршед») Т. Мирзода, «В грезах об отце» («Дар орзуи падар») К.Мирзоева и другие исторические и социально-нравственные прозаические произведения - яркое тому подтверждение. Благодаря им, таджикская социально-нравственная проза поднялась еще на одну ступень психологически тонкого, глубинного постижения таинства природы человека, его нерасторжимых связей с историческим, духовным бытием народа, окружающего мира.

Роман Кароматулло Мирзоева «В грезах об отце», посвящен погружению в глубины познания духовной сути человека, сопряжен со стремлением соединить материальное и духовное, философские размышления с конкретикой реальности, представить процесс жизни человека как нераздельную органическую часть семейного и общенародного бытия.

С точки зрения жанра, это произведение Кароматулло Мирзоева представляет собой разновидность социально - нравственного романа.

Таким образом, актуальность настоящего исследования заключается в том, что проблемы, составившие стержень романа «В грезах об отце», отражают не только реалии нашего современного общества, но и трансформацию, в результате социально-экономических преобразований, нравственных ценностей, уровня семейной культуры, усилившихся в обществе негативных тенденций, связанных с социальной нестабильностью, разгулом преступности, возросшими проблемами воспитания молодежи и многим другим. Указанные тенденции и явления не могли не повлиять на изменение идейно-эстетических функций рассказчика, на переход художника на новые мировоззренческие позиции.

**Степень разработанности темы.** Творчество Кароматулло Мирзоева, благодаря его удивительному писательскому таланту, уже с первых шагов его творческой деятельности стало объектом пристального внимания критиков и литературоведов. Тонкие суждения и размышления о различных гранях его творчества можно обнаружить в статьях и трудах многих таджикских ученых, в частности в работах М.Шукурова, А. Сайфуллаева, А. Афсахзода, Х. Шарифа, Т.Мирзода, А. Саъдуллоева, Ф. Саттори, С. Саидова и др.

Немало интересной и полезной информации и научных выводов о писательском мастерстве Кароматулло Мирзоева приведено также в предисловиях к различным изданиям его произведений, написанных таджикскими и русскими литературоведами.

Известный таджикский исследователь Асадулло Саъдуллоев особое внимание уделил специфике создания образов и характеров в романе «В грезах об отце». К.Мирзоев, по мнению ученого, нашел особую форму повествования, используя её в описании конфликтов и поступков героев как способ раскрытия их духовной сути. Продолжая свои суждения в этом направлении, Асадулло Саъдуллоев пишет: «Роман «В грезах об отце» представляет собой своеобразные весы разоблачения, на них зримо

предстает полный конфликтов и противоречий мир интеллигенции, отдельные представители которой внешне выглядят чинными и благовоспитанными. Они стремятся скрыть свою истинное лицо, нравственную несостоятельность и нечистоплотность, тщательно взвешивая каждое свое слово при общении с людьми. К сожалению, это правда. Неблагопристойность, скрытая за благопристойными поступками и деяниями части нашей интеллигенции, подтверждают эту истину» [112].

По мнению литературоведа Худои Шарифа, «стиль романа «В грезах об отце», в сравнении с предыдущими произведениями Кароматулло Мирзоева, стал намного выразительнее, отшлифованнее и демонстрирует мастерство писателя в использовании как литературного, так и народного языка» [140]. Он считает, что такой способ повествования берет свое начало в реалистическом народном повествовании и его логическом продолжении - рассказе, достигшем своей усовершенствованной формы - повести, и, с этой точки зрения, проявляет свою генетическую связь со своей первоосновой - народной формой рассказа.

Авторы книги «Сияние звезд» («Чилои ситораҳо») Худои Шариф и Абдушукур Абдусаттор отмечают, что роман «В грезах об отце» – уникальное явление в современной таджикской прозе, которое содержит в себе огромный воспитательный потенциал, так как автор на примере жертвенной любви подростка Мехрубона к своему отцу призывает молодое поколение проявлять уважение к отцам, до последних минут жизни почитать их, уметь прощать даже в тех случаях, когда их деяния не всегда справедливы и они виновны перед своими детьми [143].


[…]

персонажей, они также насыщены приёмами художественного изображения. Описания, сравнения, аллегории, гиперболы, противопоставления и многие другие стилистические средства с большим мастерством и к месту, использованы в языке писателя и в речи персонажей. Хотя язык персонажей по духу очень, близок к живому народному языку, писатель, не злоупотребляет диалектизмами, придерживаясь норм таджикского литературного языка.

5. С точки зрения тематики и содержания, роман «В грёзах об отце» является многособытийным назидательным национальным романом и содержит огромный воспитательный потенциал, который может быть полезным для молодых читателей, в том числе для молодых семей.

6. Тема и проблема романа Кароматулло Мирзоева «В грёзах об отце» и его проблематика не являются новыми в современной таджикской литературе. На эту тему в таджикской художественной прозе создали свои повести романы Дж. Икрами («Признаю себя виновным» - «Ман гунаҳкорам»), А.Самадов («После того как не стало отца» - «Баъд аз сари падар»), Б.Абдурахмонов («Моё богатство - мать моя» - «Давлати сарам модар»). В них так же нашли отражение семейные конфликты и проблемы, однако Кароматулло Мирзоев изображает эти проблемы более выпукло, сложнейшие перипетии жизни Нозими и Мушарраф писатель раскрывает в контексте социально-психологических противоречий. Из этого вытекает, что новаторство или традиция не зависят от сюжета или темы, а напрямую связаны с новым видением писателя. Новый и нетрафаретный взгляд на явления действительности придаёт произведению новое звучание.

Роман «В грезах об отце» демонстрирует и другие творческие достижения Кароматулло Мирзоева. С точки зрения жанра, данное произведение следует отнести к социально-нравственному роману. Учитывая тематику и структурные особенности жанра, писатель привел в соответствие все сюжетное построение с многозначностью возможностями темы и жанра, что позволило ему с большим мастерством изобразить реалии жизни интеллигенции и судьбу современника. В романе «В грезах об отце» нашла отображение горькая судьба одной семьи, на примере которой автор призывает читателей к переосмыслению своей жизни, к соблюдению морально-нравственных принципов в человеческих отношениях.

7. Идея романа «В грезах об отце» имеет прямую связь с традиционной идеей мировой литературы – борьбы сил добра и зла, победы добрых сил над злыми силами. Жизнь каждого народа и каждой нации на протяжении истории человеческой цивилизации, помимо строительства и созидания, протекала в постоянной борьбе сил добра и зла. В произведении Кароматулло Мирзоева образы Абдушукура, Шохназара, Александра, домуллы Мухтоджа и им подобных, олицетворяют собой силы добра и зла.

8. Автор романа подчеркивает взаимосвязанность судеб его героев. В частности, многие персонажи романа раскрываются во взаимоотношении с Нозими и играют, положительную или отрицательную роль в его судьбы. Таким образом, писатель показывает, что:

Человеческое племя - семя одно,
Из жемчужины одной сотворено.
Если вдруг недуг поразит орган один,
Другие органы зачахнут вслед за ним [144,32].

9. Произведение Кароматулло Мирзоева имеет множество сюжетных линий, каждая из которых выполняет свою важную идейно-

художественную задачу. Все эти сюжетные линии и цепочки свидетельствуют о том, что роман “В грезах об отце” является многосюжетным произведением. Он тесно связан с событиями нашей не очень далекой истории и широко охватывая жизнь общества и её различные аспекты, вводит нас в духовно-нравственные проблемы личности, проблемы семьи и взаимоотношений отцов и детей.

Роман насыщен конфликтами, социально-политическими и духовно-нравственными противоречиями, столкновениями взглядов и моральных ценностей.

10. Одним из главных героев романа является Нозими, который, в начале своего жизненного пути предстает добропорядочным молодым человеком, однако под влиянием внешнего окружения, отрицательно влияющего на его характер, он теряет жизненные ориентиры, превращается в алкоголика и теряет уважение людей. Кароматулло Мирзоев изображает проявление различных граней добра и зла, пропуская через призму нравственности человека. Одну из причин общественных беспорядков и вспыхнувшего пожара гражданского противостояния в республике писатель видит в падении нравственности и скатывании общества к духовному обнищанию. Нравственность - зеркало, в котором отражается душа человека.

11. Образ Мехрубона изображен очень правдиво и естественно. Читатель не остается равнодушным к трагической жизни мальчика. Писатель напоминает, что в результате бездумности и неразумности родителей страдают и мучаются дети. В такой нездоровой семейной обстановке ребенок не может получить должного воспитания. Он не развивается, не совершенствуется духовно и физически, в то время как воспитание разносторонне здорового и развитого человека является первоочередной задачей семьи.

12. С целью точной передачи мысли и ясности речи автор принимает во внимание не только душевное состояние героев, но и

уровень образованности, интеллекта богатство или бедности. Роман «В грёзах об отце» сыграл свою роль в обогащении лексики таджикского языка и, в определенной мере, в совершенствовании грамматического строя литературно-книжного языка. Кароматулло Мирзоев добился удачного сочетания литературного языка с живым народным языком. Демонстрируя в этом произведении хорошее знание говоров и наречий регионов Таджикистана, он одновременно проявляет большую осторожность в их использовании.

13. Другой особенностью творческого стиля Кароматулло Мирзоева является лаконичность речи. Как правило, повествование начинается с простых предложений и постепенно, в зависимости от описываемых событий, действий героев, обретает несколько усложненные формы. Однако язык писателя настолько четкий, и стилистически гладкий, что понятен фактически каждому читателю.

14. Роман «В грёзах об отце» является выражением социальной позиции опыта жизни писателя. В то же время этот роман является ярким продуктом литературного процесса 70-х по 90-х годов прошлого века, важным вкладом в дальнейшее развитие таджикской прозы.

Мы уверены в том, что уникальное произведение талантливого писателя привлечет внимание других исследователей, так как идейно-эстетические и жанровые особенности романа требуют дальнейших исследований.
