**«УТВЕРЖДАЮ»**

директор Института языка и литературы имени Рудаки АН РТ, доктор филологических наук, член-корреспондент АН РТ Сахидод Рахматуллозода

27 ноября 2018 г.

## **ОТЗЫВ**

ведущей организации на диссертацию Зулфиева Гадомада Нурмадовича «Идейно-нравственные и художественные особенности романа Кароматулло Мирзоева «В грезах об отце», представленной на соискание учёной степени кандидата филологических наук по специальности 10.01.03 - Литература народов стран зарубежья (таджикская литература).

Рецензируемое диссертационное исследование, посвященное комплексному исследованию идейно-нравственных и художественных особенностей романа Кароматулло Мирзоева «В грезах об отце», имеет особую научно-теоретическую и практическую значимость.

В современном мире и на нынешнем этапе развития романов, грандиозное художественное их полотно вбирает в себя самые разнообразные художественные приемы и средства. Одним из всеобъемлющих становится при этом принцип контраста: он пронизывает все уровни произведения, начиная с заглавия, расположения глав и заканчивая отдельными эпизодами и сценами.

С принципом контраста соотносятся и особенности повествования во многих романах. Оно основано на представлении об изначальном знании автором истины, высшей правды, что приводит к столкновению авторского знания и мучительных поисков его любимых героев. Это позволяет авторам с позиции высшего знания планировать и объяснять изображаемые события и характеры героев. С другой стороны, принцип непрерывности сюжетного

развития приводит к тому, что часто изложение от лица автора отходит на второй план, уступая место сценическому эпизоду. В художественную ткань романов включаются также авторские полемические рассуждения, исторические справки, историко-философские отступления и т.д., имеющие отправной точкой мысль героя. Наконец, временами авторское «я» рассредоточивается в героях - прежде всего «любимых» писателями.

Однако, безусловно, важнейшим принципом обрисовки героев является особый метод психологического анализа, названный Н.Г. Чернышевским «диалектикой души». Он состоит в том, что великие писатели не ограничиваются изображением результатов психологического анализа, их интересует сам процесс зарождения и последующего формирования мыслей, чувств, настроений, ощущений человека, их взаимодействия, развития одного из другого, что и становится объектом подробного, детального воспроизведения. «Диалектика души» нужна Кароматулло Мирзоеву для того, чтобы выявить духовные и нравственные возможности личности в их развитии, а также дать возможность воочию увидеть взаимосвязь внутренних, душевных процессов и высшего духовного источника, находящегося вне человека и существующего независимо от него. Вот почему на страницах романа Кароматулло Мирзоева «В грезах об отце» так часто звучит внутренний монолог, в котором чувствуется борьба противоположных начал в душе героев: их речь становится сбивчивой, неправильной, фразы часто бывают отрывисты, эмоциональный тон повышенный, напряженный. Столь большая роль внутреннего монолога в раскрытии «диалектики души» объясняется тем, что здесь в большей мере, чем в поступках и диалогах, проявляются скрытые намерения, тайны души.

Вопрос об идейно-нравственных и художественных аспектах романа, спецификам которых посвящена рецензируемая диссертационная работа, принадлежит к числу особенно труднорешаемых вопросов литературоведения.

Рецензируемая диссертационная работа Зулфиева Г. Н. представляет

собой комплексное исследование идейно-нравственных и художественных особенностей романа Кароматулло Мирзоева «В грезах об отце».

Актуальность рецензируемой диссертационной работы обусловлена тем, что Таджикистан - страна с древней историей и великой культурой, еще три тысячи лет тому назад считающийся одним из важнейших центров цивилизации, внесших значимый вклад в развитие научной мысли и культуры человечества.

Более важные результаты диссертационного исследования, полученные лично соискателем, заключаются в следующем: обобщены основные теоретические аспекты анализа идейно-нравственных и художественных особенностей романа «В грезах об отце» Кароматулло Мирзоева: определены место и значение романа «В грезах об отце» в творчестве Кароматулло Мирзоева; раскрыты жанрово-тематические особенности романа «В грезах об отце» как произведения социально-нравственного и художественно-публицистического характера; проведено полное, исчерпывающее исследование проблематики, содержания и сюжета романа «В грезах об отце»; проанализированы образы основных героев произведения; рассмотрена проблема судьбы и рока в жизни героев романа; выявлены стилистические и языковые особенности романа и т.д.

Достоверность научных результатов обеспечивается надёжной теоретической базой исследования (библиография охватывает более 150 наименований отечественных и зарубежных научных работ, с применением богатого литературного (фактологического) материала, послужившего основой исследования, научно обоснованной классификацией и систематизацией материала, конкретностью литературоведческого описания.

Диссертация состоит из введения, трех глав с соответствующими разделами и подразделами, заключения и списка использованной литературы.

Во **введении** определены цели и задачи, актуальность и научная новизна исследования, теоретическая значимость и практическая ценность, а

также указаны источники и материал исследования, методы и апробация работы.

Первая глава диссертации **«Идейно-нравственное своеобразие романа «В грезах об отце»** состоит из двух разделов. В первом разделе «Идейно-тематические особенности романа» рассматриваются тематический диапазон произведения, мировоззренческие координаты его автора, повествующего об истории одной семьи. Диссертант подчеркивает, что в период национальной независимости Таджикистана в литературе все чаще появляются произведения социально-нравственного содержания. Второй раздел «Социально-нравственные проблемы» посвящен своеобразием решения писателем нравственно-этических проблем современного общества.

Вторая глава диссертации **«Роль главных персонажей романа «В грезах об отце» в раскрытии концепции нравственности»** состоит из трех разделов и посвящена анализу центральных образов романа, в судьбах, поступках и взаимоотношениях которых воплощена нравственная концепция писателя, его понимание ценности семьи и семейных взаимоотношений.

В первом разделе второй главы «Образ Сафармурода Нозими: анализ характера» рассматривается проблема сохранения семейных ценностей в контексте взаимоотношений отцов и детей.

Второй раздел второй главы «Образ Мушарраф: эгоизм и вражда факторы распада семьи» посвящен анализу образа Мушарраф, на примере которого писатель предпринимает попытку выявить истоки процесса распада семейных отношений. Автор диссертации воссоздает реалии окружающей героев действительности, семейные неурядицы и конфликты, благодаря которым, в конечном итоге, разрушается когда-то сплоченная и счастливая семья. В третьем разделе второй главы «Проблема взаимоотношения отцов и детей» диссертант на основе детального анализа содержания и идейной направленности данного произведения раскрывает мастерство писателя в изображении этой извечной темы литературы.

Третья глава **«Художественно-стилистические особенности романа»**

состоит из двух разделов: «Стилистические особенности» и «Средства художественного изображения», - в которых автор диссертации выявляет особенности использования писателем различных средств художественного изображения, своеобразие лексики персонажей и стилистические особенности произведения.

Следует обратить внимание на большой объём научных первоисточников, касающихся исследуемой проблемы, а также смежных с ней вопросов. Детально разработаны вторая и третья главы.

**Достоверность, обоснованность и новизна** научных положений не вызывают сомнений. Они прошли апробацию в ходе обсуждения на различных научно-практических конференциях и семинарах.

**Оценка содержания диссертации.** Диссертационная работа включает в себя введения, трех глав, заключения, библиографии.

**Стиль и оформление.** Диссертация в целом написана грамотным русским языком, обеспечена достаточным количеством примеров.

**Оценка публикаций.** Основные результаты работы с достаточной полнотой изложены в 7 публикациях, в том числе 4 статьи в журналах, рекомендуемых ВАК Российской Федерации для публикаций результатов диссертаций, также 3 статьи, опубликованные в других научных журналах и изданиях.

**Содержание автореферата** правильно и в достаточной степени отражает основные положения диссертации, её выводы и результаты.

**Теоретическая и практическая значимость** диссертации определяется тем, что материалы и выводы автора могут быть применены при проведении исследований, посвященных творчеству Кароматулло Мирзоева, процессам развития романистики в новейшей истории таджикской литературы, при написании учебников и учебных пособий для высших учебных заведений и средних школ, подготовке курса лекций по истории современной таджикской литературы, спецкурсов и спецсеминаров в вузах.

Диссертационная работа Зулфиева Г.Н. оценивается как самостоятельно

выполненное исследование, в котором раскрываются специфические идейно-нравственные и художественные особенности романа Кароматулло Мирзоева «В грезах об отце».

**В заключении** достаточно конкретно излагаются выводы и обобщения по всем основным характеристикам исследования.

Автореферат полностью соответствует диссертации: в сжатой и лаконичной форме отражает основное содержание и структуру диссертации, включает обоснование актуальности, новизны исследуемой темы, теоретической и практической значимости, основные выводы исследования и список опубликованных работ по данной проблематике.

Однако, диссертационная работа также имеет некоторые недостатки:

1. Вызывает сомнение вывод диссертанта о том, что своеобразный диалог с Сафармуродом Нозими определяет негативное отношение автора к нему и придает повествованию особый статус.

2. Больше внимание необходимо было уделить вопросу взаимоотношений родителей и детей (параграф 3 глава 2).

3. На наш взгляд, в списке литературы источники на таджикском языке значительно превышают количество источников на русском языке.

4. В диссертации имеются незначительные стилистические и технические погрешности.

Диссертационная работа отвечает критериям «Положения о присуждении учёных степеней» и соответствует требованиям ВАК Российской Федерации, предъявляемым к кандидатским диссертациям (п. 9, 10, 11, 13, 14 Постановление Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г., № 842), а её автор Зулфиев Гадомад Нурмадович заслуживает присуждения учёной степени кандидата филологических наук по специальности 10.01.03 - Литература народов стран зарубежья (таджикская литература).

Отзыв на диссертацию и автореферат составлен доктором филологических наук Рахмоновым Ш. и обсуждён на заседании отдела

современной литературы Института языка и литературы им. Рудаки Академии наук Республики Таджикистан от 27 ноября 2018 года, протокол № 7.

**Заведующий отделом современной
литературы Института языка и литературы
им. Рудаки АН РТ, доктор филологических
наук**

*Ш.Рахмонов* - Ш.Рахмонов

Подпись Рахмонова Ш. заверяю:

Начальник ОК ИЯЛ АН РТ *М. Муродова* Муродова С.

Адрес: г. Душанбе, пр. Рудаки, 21

Тел: (992) 988594230

E-mail: [shohzamon-46@mail.ru](mailto:shohzamon-46@mail.ru)